Promotion) เป็นแนวคิดของ “การสาธารณสุขแนวใหม่” โดยมีประเทศต่างๆทั่วโลกได้ให้ความสำคัญต่อการสร้างเสริมสุขภาพเป็นอย่างมาก (ประเวศ วะสี, 2542) ดังที่จะเห็นได้จากการที่องค์การอนามัยโลกได้ให้การสนับสนุนการจัดการประชุมการสร้างเสริม

สุขภาพนานาชาติขึ้นครั้งแรกที่กรุงออตตาวา ประเทศแคนาดาในปี ค.ศ 1986 (พ.ศ. 2529) และได้มีการกำหนดกฎบัตรออตตาวาเพื่อการสร้างเสริมสุขภาพ (Ottawa Charter For Health Promotion, 1986) โดยมีสาระดังนี้ การสร้างเสริมสุขภาพเป็นกระบวนการส่งเสริมให้ประชาชนเพิ่มสมรรถนะในการควบคุมและพัฒนาสุขภาพของตนเองให้บรรลุซึ่งสุขภาพอันสมบูรณ์ ทั้ง ทางร่างกาย จิตใจ และสังคม